(2) In *Dial. Antiquit.*

[3] *Observ. lib. 10. cap. 12.*

[4] *Lib. 13. vers. 264.*

(5) *Lib. 7. segm. 124.*

[6] Ant. August. *lib. poster. de Emendat.*  
*Grat. initio notar. ad Dial. 1.*

[7] *Lib. poster. de Emend. Grat. Dial 1.*  
*in princ.*

[8] Lat. Latin. in *Epist. ad Jo. Mer. Seq.*  
*data Romae VIII. Cal. Sept. An. MDCLXXXVIII.*

(a) In his adscribendis datarum Epistolarum rerumque gestarum annis mendam aliquod videtur irrepisse. Et si recte anni essent adscripti, longe post editam Romanam Gratiani Emendationem Augustinum quinque illos Dialogorum libros ad Latinium misisse manifestum esset.

Zuritam prid. Id. Maj. An. MDLVII. hæc scribens: „ Quod me de Gratiani libro Româ  
 „ consultum mittunt, gratum feceris si illud Cæsar-Augustam vel Barcinonem per notum quem-  
 „ dam mihi perferendum cures (1)“. Tantum in eo erat publicæ utilitatis desiderium, ut ea so-  
 lummodo sibi foret cura, & tam minimum esset de sua propria gloria sollicitus, ut alios ad  
 ipsam præoccupandam juvaret. Verumtamen Dei providentiâ factum est, ut apud Superos exi-  
 miæ animi moderationis fructus perciperet, illudque pro contempta hominum laude præmium  
 haberet celerius, longeque splendidius eo, quod sibi ex hæc dialogorum editione in terris ob-  
 venisset, quam ipsi perfectam videre datum non est. Ea enim, paullo post quam fato functus  
 esset, anno MDLXXXVII. \* Tarracone prodiit typis Philippi Mey, qui postmodum in præ-  
 clara Valentina Academia, sua nimirum in Patria, προτωδία docuit. Quam vero Tarraconen-  
 sis Dialogorum editionis, atque illius, quæ Parisiis repetita est An. MDCVII. \* rara admo-  
 dum exempla facta essent, maximumque omnibus foret, sanctioris disciplinæ amatoribus, præ-  
 stantissimi hujus libri desiderium, rursus eum vulgandum typis curavit vir multa eruditione  
 clarus, & Augustini memoriæ studiosus Stephanus Baluzius Tutelensis; qui, novis additis no-  
 tis & animadversionibus, cum Gratianum ipsum, tum Augustini in Gratianum emendationes  
 plenissime illustravit. Adjecit vero Petri de Marca Parisiensis Pontificis interpretationem capituli  
*Clericus 3. qu. 4.* & Andreæ Schotti in funere Ant. Augustini orationem. Hi porro dialogi,  
 sic a Baluzio notis & præfatione aucti sub hoc titulo prodierunt: *Ant. Augustini Archiepiscopi  
 Tarraconensis Dialogorum Libri duo de Emendatione Gratiani. Stephanus Baluzius Tute-  
 lensis emendavit, Notis illustravit, & novas Emendationes adjecit ad Gratianum. Parisiis  
 Excudebat Franciscus Muguetius anno MDCLXXII.* \* Hanc Parisiensem editionem ea consecu-  
 ta est, quam curavit Gerardus Mastrichtius *Duisburgi ad Rhenum sumptibus Joannis Fride-  
 rici Hagenii* \* An. MDCLXXVI. (a) ut narrat Burchardus Struvius in Bibliotheca Juris Sele-  
 cta (2), & David Clemens in Bibliotheca Curiosa (3). Idem vero Ant. Augustini de Emen-  
 datione Gratiani Dialogi typis rursus vulgati sunt Neapoli An. MDCCLX. & postremo Vin-  
 dobonæ per Georgium Ludovicum Schultium An. MDCCLXII. \* cum *Stephani Baluzii,  
 & Ger. Mastrichtii notis, curante M. Jos. Ant. Riegger Cæs. Reg. Acad. Roboret. Socio.*  
 Pretii tamen non exigui est horum Dialogorum editio princeps, cujus exemplum penes me est;  
 etenim paucula nonnulla in posteriorum editionum exempla irrepere.

In miscellaneis codicibus Bibliothecæ Ottobonianæ, quæ Bibliothecæ Ædium Vatica-  
 narum copulata est \* quædam est Joannis Angeli Somnini \* censura in Ant. Augustini Dia-  
 logorum de Emendatione Gratiani libros, cum Notis & Emendationibus Stephani Baluzii Tu-  
 telensis typis vulgatos. Et quanquam non probatur Somnino eorum Dialogorum publicatio,  
 quippe quæ post Romanam Decreti emendationem peracta sit; quare & supervacaneam illam  
 esse arbitratur; attamen in ea nihil reprehensione dignum recenset, & in Baluzium tantum in-  
 vehitur, complures hujus sententias animadvertens, quas arguit erroris, & perniciosas cona-  
 tur demonstrare; hæc autem in coronide habet verba: *Ex omnibus autem his, quæ narravi,  
 mihi videtur liber iste prohibendus: non tamen propter ea, quæ scripsit Archiepiscopus  
 Tarraconensis; sed ob ea, quæ addidit Stephanus Tutelensis; & eo magis, quia contra man-  
 datum Concilii Lateranensis sub Leone X. sine licentia Superiorum impressus fuit.* Multa  
 scripsit ediditque Somninus de supremi Pontificis & Romanæ Cathedræ auctoritate adversus  
 Gallicanas Propositiones; atque omnes ferme, quas in Baluzio antedicta censura reprehendit,  
 ejusdem argumenti sunt. Quamvis autem exquisitorem desiderari in eo Scriptore eruditionem  
 satis noverint viri docti; ille ipse tamen, opinor, in causa fuit, quamobrem Baluzii notæ in  
 Augustini de Emendatione Gratiani Dialogos vetitæ lectionis libris annumeratæ sint.

Quod in Dialogis istis de Emendatione Gratiani vulgandis contigit, id ipsum in Dialo-  
 gis *Antiquitatum Romanarum Hispanarumque in Nummis Veterum* \*, & *Juvis Pontificii  
 veteris Epitomes Parte prima* publicandis usuvenit; ut edere ea quidem eorum auctor aggressus  
 sit, editionem vero cernere absolutam non quiverit. Etenim, ut hæc omnia publicarentur, fa-  
 cultas eodem tempore post Augustini mortem (4) concessa est: Quam illud, ut ego arbitror,  
 acciderit, quod in more positum est, ut ante crepta sint ea typis describi, quam per assuetas  
 auctoritates probata essent; hoc enim factum iri Augustinus certum habebat. Quandoquidem  
 vero Antiquitatum Romanarum Hispanarumque in Nummis Veterum Dialogi summis erudi-  
 torum hominum laudibus excepti sunt, operæ pretium aliquod cenfeo facturum me, si de illis  
 fusius tantisper differam.

Antiquitatis illustrandæ studium Augustino singulare fuit. Hinc ea tam sedula in colligen-  
 dis

Tom. II.

h

dis

[1] Aquæ Aguirrii Tom. IV. Concil. pag. (3) Vol. 2. pag. 250.

647.

[4] Vide editionis auctoritatem in *Juris*

[2] Cap. 15. §. 54.

*Pont. vet. Epitome.*

(a) Exemplum hujus editionis, quæ anni MDCLXXVII. vere est, Josepho Rocchio Typographo mul-  
 ta humanitate commodavit vir clarus Gerardus Meermannus.

\* In 4°.

\* Apud Pe-  
 trum Che-  
 valier, in  
 4°.

\* In 8°.

\* In 8°.

\* In 8°.

\* Num. 91.  
 fol. 264.

\* Francis-  
 cano Con-  
 ventual, i  
 Consultor  
 que fue de  
 la Sagrada  
 Congrega-  
 cion del In-  
 dice.

\* Dialogos  
 de Medallas  
 Inscripciones,  
 i otras Anti-  
 quidades.

\* Juan Paez  
de Castro  
Chronista i  
Capellan  
de Honor de  
Felipe Se-  
gundo.

dis Numismatis, Inscriptionibus, cæterisque Monumentis solertia profecta est. Dum Romæ moraretur Calend. Decembr. anno, ut opinor, MDLVI. ad Hieronymum Zuritam scripsit: „ Meam nosti in perquirendis Numismatis curiositatem “. Tanta hæc erat, ut de Augustino loquens Joannes Paetius \* *χρονολόγος*, & a Sacris honorarius Philippi II. Regis, qui multum rerum usum scientiamque peregrinationibus & studiis acquisiverat, curiosiorem se neminem vidisse dixerit (1). Theaurum vero illum suum Augustinus adaugere in Hispaniam reverius non destitit. Quamobrem in epistola Tarracone ad Hieronymum Zuritam scripta XI. Calend. Januar. An. MDLXXVIII. hæc habebat: „ In hoc te Alvarus Gometius præcessit, quod „ cuncta, quæ penes eum erant, numismata Coloniarum Municipiorum, & Gothorum Regum „ ad me misit, quibus mei de Numismatis Dialogi locupletentur “. De his ipsis Dialogis loquens Rodericus Zapata, in Cæsaraugustana Ecclesia Temploque Servatoris piarum largitionum præfectus, ac in supremo Indiarum Senatu Philippo II. Regi a consiliis, & Romana pro eo Rege legatione functus, hæc ad Hieronymum Zuritam scripsit novâ Bilbili III. Calend. Januar. An. MDLXXIX. „ Edere eos vult (Augustinus) ut ad me scripsit: curabis autem, ut „ pauca vulgentur exempla, ut nempe inter amicos consistant, & in eos, qui istæ non amant, „ haudquaquam incidant “. Hæc enim aliaque nonnulla, quæ leviter sic attingebantur, eo spectabant, ut sua numismata Zurita traderet. Qui tamen, quin id ageret, tam longe abiit, ut illis etiam postulationibus nonnihil se commotum esse significaverit; sic enim ad Augustinum scripsit Cæsaraugustæ Idib. Januar. An. MDLXXIX. „ Ea (Numismata) Rodericus Zapa- „ ta sæpenumero a me, proxime vero novâ admodum ratione petiit. Hoc autem ideo magis „ mihi insolens videtur, quod eam censeo sollicitudinem sibi tantummodo esse, qui illos ma- „ xime exoptet vulgari dialogos, in quibus nonnullas ipse partes agat. Mihi quidem, vir am- „ plissime, quum tam valde te observem ac diligam, nunquam probatum est, sic eos con- „ stitui Dialogos, ut post tuum in Hispaniam reditum, appareat illos scripsisse te, a quo „ nimirum respublica litterarum nunc alia expectat, quæ majorem maximamque afferant „ universæ Ecclesiæ utilitatem. Itaque, meo iudicio, præstaret ita disponi Dialogos, ut tunc „ a te scripti cum Bononiæ, vel Romæ, vel Neapoli, vel in Sicilia degeres, viderentur; „ loquentes autem in iis inducerentur viri doctissimi, maximique in rebus istis momenti: atque „ demum ita omnia fierent, ut æqua temporum ac locorum ratio haberetur. In qua tamen „ re illud profecto facies, quod tibi libitum erit “.

Tanta vero fuit Augustinus modestiâ, ut ad Hieronymum Zuritam IX. Calend. Februar. An. MDLXXIX. Tarracone scribens, in ejus se ex parte sententiam concedere testatus sit. Etenim quum sibi sermo de iisdem Dialogis esset: „ De illis (inquit) iudicium tuum maxime „ probo: alias nimirum in eis personas inducendas esse; recte enim omnino existimas multas „ ob causas “. Factum tamen est cum Dialogi illi in vulgus editi sunt, ut iidem, qui designati erant, loquentes inducti sint; dissimulatis tantum nominibus; adhibitisque notis A, B, C, quas Andreas Schottus declaravit, priore littera Ant. Augustinum indicari affirmans, secundâ Rodericum Zapatam, tertiâ Joannem Augustinum.

Hos brevi Hieronymus Zurita vidit probavitque Dialogos, ante eorum etiam publica- tionem. Etenim Rodericus Zapata in epistola, quæ penes me est Idib. Mart. An. MDLXXIX. Bilbili data, hæc ad Augustinum scripsit: „ Apud nos heri Zurita fuit, solidumque diem com- „ moratus est, ut tuis Dialogis perfrueretur, simulque requiesceret. Amplius horas octo in con- „ clavi clausos puto nos mansisse, ne quis nobis molestiam faceret “: paucisque interjectis: „ Dialogorum porro lectione, etsi totos legere non potuit, tantopere delectatus est, ut numis- „ mata, quæ penes illum sunt, quum Madritum pervenerit missurum se ultro pollicitus sit, qui- „ bus nimirum Hispanicis illustrandis rebus nonnihil accessionis fieri posse arbitratur. Monuit „ præterea, ut ad te scriberem, multa egregia numismata Valentia esse penes Joannem Aquilo- „ nium, multaque præsertim eidem a se data seu vendita, inter quæ rara & exquisita esse non „ pauca, quibus item aliqua tuis Dialogis addi possint. Curandum id quidem negotii Valen- „ tia esset: Pro certo enim habet futurum, ut sua numismata Joannes Aquilonius ad te mit- „ tat, quo ea possis inspicere. Illud autem addebat, tam gravis argumenti, tantæque eruditio- „ nis Dialogos malle se latine fuisse scriptos, ne videlicet fructum ex illis caperent homines „ ineruditi: cui ego respondi, paratum huic malo remedium esse si, ut factum iri significabas, „ pauca typis vulgentur eorum Dialogorum exempla. Numismata item sua posset consideran- „ da tibi, vel mihi describenda mittere Villa formosæ \* Regulus, qui a me Dialogos legendos „ petiit. Ego vero, quum eos ob periculum, ne deperdantur, mittendos non censeam, indices, „ quos in illos ago, causatus sum “. Post hæc refert Zapata, quæ addi possent Zurita animadver- „ terat; quæ quidem suo tempore publicanda erunt. Interim non est illud prætermittendum, Ful- „ vio quoque Ursino fuisse sententiam; majus operæ pretium facturum fuisse Augustinum si Dia- „ logos suos latinis litteris conscripsisset; cui quidem probare consilium suum, epistolâ ad eum „ Tarracone datâ prid. Id. Januar. An. MDLXXXIII. sic nititur Augustinus: „ Venio ad meos „ de

\* El Du-  
que de Vil-  
labermosa.

[1] In Epist. Romæ data ad Hier. Zuritam III. Cal. Mart. An. 1547.

de Nummis & Inscriptionibus Dialogos Hispanicos, quos cur ego non potius Latinos fecerim causas quaeris. Prima est: quod multa in eis pertractantur, quae Italici quidem notissima sunt, Hispanicis vero non item. Alia: quod tribus libris de Hispaniae Nummis differimus. Postrema: quod pleraque erant minute declaranda, atque id mihi quidem rectius lingua vernacula factum iri videbatur. Opto, ut cudantur Numismata ad eas formas quas misisti. Et quanquam Imagines quaedam sunt, quarum non recte ad Archetypum expressa sunt lineamenta, possunt tamen refici, similibus conlatis Nummis. Spero equidem, coeptis hisce meis fauturum te, dummodo in eis Dialogis nihil, ut scribunt, tibi praeter linguam displiceat. Illud autem nunciandum habeo, plus quingenta ex argento Caesarum Numismata in agro Tarraconensi nuper inventa esse, a Severo ad Volusianum partem maximam, quibus variae in averfa parte formae. Inter haec rarum unum *Manliae Scantillae Didii Juliani* uxoris (hujus aliud aeneum reperi Tarracone), alterum *Domitiae* uxoris *Domitiani*. Ellogia etiam quibusdam in averfa parte singularia, ut de Eliagabalo *Anristes Sanctissimus*: enimvero fessive. Graecum ab Aula missum ad me est Epirotarum Regis Pyrrhi numisma aureum, in averfa item parte rarum. Haec porro epistola argumento est, eos Dialogorum nummos, ut a libi animadvertimus, caelatos fuisse Romae, quo nimirum typi ad id missi fuerant. Quos venumdare, quum iis usus fuisset, Augustinus forte cogitabat; ut apparet ex alia epistola prid. Id. Jun. An. MDLXXIII. ad eundem Fulvium Ursinum scripta, ubi haec habet: „ Si Ferrariae Regulo, vel hero tuo \* emere mea Numismata consilium fuerit, ego eis, aliquot millium aureorum pretio, dabo muneri. Quod tamen factum non est; etenim in secreto Romani Pontificis tabulario, inter anni MDLXXXVIII. commentarios, schedula quaedam est, in qua numismata recensentur, quae in Augustini Tarraconensis Archiepiscopi haereditate \* reperta sunt. Argentea quidem MCD., aurea vero CXXX. numero erant. His aliisque antiquitatis monumentis in Bibliotheca Regiae Aedis D. Laurentii fuere sedes, ut Josephus Siguentius (1) refert.

Ii vero Dialogi Hispanice cum hoc titulo prodire: *Dialogos de Medallas Inscrpciones i otras Antiquedades. Ex Bibliotheca Ant. Augustini Archiepiscopi Tarraconen. Con licencia del Superior. En Tarragona por Felipe Mey Anno 1587.* \* Librum ego habeo hujus editionis, nullamque Hispanicam praeter hanc (a) novi. Aliam quidem ait Nicolaus Antonius ante hanc factam esse An. MDLXXV. \*; rationem tamen, cur ita scriberet, non indicavit, neque sane idoneam arbitror habuisse; quum Andreas Schottus, qui accuratam Scriptorum de numismatis exhibuit seriem, nullam talis editionis mentionem habeat, & clara cum ipsius Augustini, tum Roderici Zapatae sororis filii testimonia fiat, quibus perspicuum fit, Dialogos illos anno MDLXXVIII. & insequenti necdum vulgatos esse. Quoniam vero pauca horum dialogorum exempla publicata sunt; ut quidem ex eo conicitur, quod ad Hieronymum Zuritam scripsisse Zapata diximus; tum maxime, ob eximiam eorum eruditionem, tam rara summi que pretii ea exempla facta sunt, ut eorum unum plusquam octo millibus fessertium \* Londini venisse Emmanuel Martius Alonensis Decanus, antiquitatis studio atate nostra perinsignis, ad me scripserit. Undecim porro hi Dialogi sunt, non vero decem, ut in Nicolai Antonii Bibliotheca mendose scriptum est. Laminae in eo libro sunt, quae duobus tantum prioribus dialogis respondeant: haec Romae caelatae sunt, & in Hispaniam (2) post Augustini mortem perlatae ad regiam, ut arbitror, Bibliothecam \*.

Archetypos ego multos habeo Numismatum, quae hisce Dialogis illustrantur, quos idem pictor postquam in schedulas delineasset, chartae glutinae affigens ordine disponebat, singulis apponens numerorum notas, quo facilius eorum ordo assequi posset. Multam vero eorum dialogorum utilitatem; majorem sane quam Zurita, qui illos non viderat, censuisset; probe novit Andreas Schottus: Qui quum ipsius Augustini hospitio uteretur, latine eos vertit, quoad potuit fideliter; nonnulla addens, quae addenda esse, quum opus suum percenteret, idem animadvertenter Augustinus; cujus notas accurate servavit Schottus, iisque, ut occasio dabit, usus est.

Verum etsi Schottus in vertendi diligentia caeteros antecessit; non defuit tamen qui aliam ante eum interpretationem publicavit: Dionysius nempe Octavianus Sada, qui ex parentibus Hispanicis ab Osca profectis in Italia natus est. Italica ea versio est, quam habeo, cum hoc titulo, dissimulato nomine auctoris: *I Discorsi del S. Don Antonio Agostini sopra le Medaglie, & altre Anticaglie divisi in XI. Dialoghi tradotti dalla lingua Spagnuola nell' Italiana con la giunta d'alcune Annotazioni e molti Ritratti di belle, e rare Medaglie. Si è messo di più nel fine l' originale Spagnuolo per sodisfazione di molti \**; ubi nec annus in

h 2

quo

[1] Frai Josef de Siguenza *lib. IV. de la Historia de l' Orden de S. Geronimo Disc. XI.* pag. 772.

[2] Schottus in *Præfat. interpret. Dialogor.*

(a) Repetita est Madriti An. 1744., quo tempore hanc historiam primo jam vulgaverat Mayanus; eam vero infra commemorat in additionibus §. *Proxime vero.*

\* *Alexandro Farnesio Cardinali.*

\* *En el espolio.*

\* *In 4<sup>o</sup>.*

\* *In 4<sup>o</sup>.*

\* *Noventa Doblones.*

\* *Del Escurial.*

\* *In 4<sup>o</sup>.*

quo liber editus est, nec typographi nomen indicatur (a) quanquam Schottus ait, anno eum MDXCII. cum aereis tabulis Venetiis prodiisse, eodemque anno Romæ \* cum tabulis ligneis.

\* In fol. In minori libro \* Numismata sunt prioribus octo Dialogis respondentia, multis præterea interpositis, quæ in autographo non erant. Ad finem vero Index locupletissimus, qui Venantio cuidam Mazzutillio adscribitur. Sed ibi deest autographum Hispanicum, quod in fronte libri typographus pollicetur.

\* De Almeida Mascarennas. \* Velez de Leon. Verum, quum Francisci Almeidensis\*, mei dum viveret amicissimi beneficio, exemplum penes me sit epistolæ ab Emmanuele Martio ad Joannem Velezium \* scriptæ, quæ maxime è re mihi videtur esse, eam hoc loco transcribere opportunum duco, quo nimirum & ipsa diutius conservetur, & majorem ego hoc monumento eruditorum hominum gratiam mihi conciliem. Ejusmodi vero epistola est: „ Feci ego quidem mandata tua, quibus utramque Dialogorum Ant. Augustini Italicam interpretationem jubebas considerare me: & en tibi quæ „ mea de illis sententia sit, quæque in iisdem animadvertenda mihi potissimum videantur. Il- „ lud autem prima facie occurrit, quod in minori \* libro interpretes Italicus quis fuerit non „ apparet; neque enim illius nomen in fronte libri legitur, neque præfatio in eo est, aut e- „ ditionis auctoritas, aut aliud quicquam id generis; quæ libris præponi mos est, ex qui- „ bus id conjecturâ atlequi saltem possit. Quanquam autem uterque liber eodem anno MDXCII. „ vulgati sunt; manifestum tamen est, eos a diversis auctoribus scriptos esse. Etenim sum- „ mopere interpretationes inter se differunt, & ea, quæ majori \* libro continetur, elegantiori „ stylo & magis Hæretico exarata est, ac dissimili prorsus genere dicendi. Ejusdem vero „ novimus auctorem Dionysium Octavianum Sadam. In hac præterea interpretatione seor- „ sum semper loquuntur dialogorum Personæ; idest perpetuo in separatis versibus interroga- „ tionum & responsorum initia collocantur; quod non exiguum legentibus affert commodum. „ Non æque est in minori libro, qui continenti oratione scriptus est, ut fit, in Historiarum „ libris, cæterisque similibus: Quare loquentium nomina in paginarum latitudine expiscari „ legentibus opus est, quod protecto non sine difficultate aliqua & molestia fit. Multa etiam „ ellogia in majori libro, diversa scripturâ, adiciuntur, & quæ maximi pretii sunt, ædificiorum „ veterum, statuarum, anaglyptorum, & gemmarum icones: ita celeberrimum \* Tiberis, „ & \* Nili, atque \* Tigris simulacra, quorum priora duo in ædibus Vaticanis, tertium „ in Capitolio adservantur: arcus item \* Septimii Severi, qui, ut nollis, est in clivo Capi- „ tolini, & \* Titi, qui inter Capitolium & Amphitheatrum Vespasiani medius est: arcus insu- „ per, qui sexto a Tarracone lapide conspicitur, \* dicatus L. Licinio Suræ: Ita etiam verus magni „ pretii opus anaglypticum \*, quod Barcinone est: & tres tessera, quæ iis dabantur, qui spor- „ tulas accepturi erant. Præclara equidem antiquitatis monumenta, quorum unicum est in mi- „ nori libro. In hoc ego illud animadverti, quod, quum major liber aliquid autographo sæpe „ addat, contra hic aliquid detrudere contuevit. Exempli causa: Dialogo secundo \* Augusti- „ nus ait, Nummum, qui Romæ in Templo S. Crucis Hierosolymitanæ ostenditur, & tan- „ quam unus de triginta denariis colitur, quibus Christus venditus est, idoneâ carere aucto- „ ritate; quod evidentissimis meo judicio argumentis probat. Eam vero rem religioni habuisse „ videtur interpret, quippe qui non modo Augustini prætereat argumenta, verum etiam in „ eorum locum illud substituatur; honorem nummo illi sacrarum reliquiarum tribuendum esse, „ quum talis Romæ habeatur. Quæ non nisi a Cœnobita aliquo potuit ratio excogitari: „ Quare id generis fuisse valde suspicor illius interpretationis auctorem; qui ad honorem illi „ nummo stabiliendum aliud præterea subiicit argumentum æque singulare: quod nimirum in „ oppido Populeto in eodem honore sit quædam ex jaspide tessera, quam unam de illis fuisse „ narrant; quibus Christi tunicam milites sortiti sunt. Ex his autem velim animadvertas, quam „ acri aptèque composito ingenio fuerit interpret ille, quem Cœnobitam, ut mox dicebam, „ fuisse compertum habeo; iacuum enim hæc redolent & cucullum.

„ Numismata porro in majori libro sunt quæ sequuntur:

„ Dialogo	I.	Numismata	LXXIII.
„ Dialogo	II.	Numismata	CCCXCV.
„ Dialogo	III.	Numismata	XCVI.
„ Dialogo	IV.	Numismata	XLI.
„ Dialogo	V.	Numismata	CXLIII.
„ Dialogo	VI.	Numismata	XXIV.
„ Dialogo	VII.	Numismata	XXV.
„ Dialogo	VIII.	Numismata	XX.
„ Dialogo	IX.	Numismata	VI.
„ Dialogo	X.	Numismata	III.

„ In additione & in fine libri Numismata XV.

„ Ex quibus omnibus Numismatum DCCCXLI, summa conficitur.

„ Sunt

(a) Versionem, quæ hoc libro continetur, non esse Octaviano Sadæ attribuendam argumento est Emma- nuelis Martii epistola mox afferenda ex Mayansio.

„ Sunt autem in minori libro

„ Dialogo I.	Numismata	XXVIII.
„ Dialogo II.	Numismata	CCLXXXI.
„ Dialogo III.	Numismata	L.
„ Dialogo IV.	Numismata	XVIII.
„ Dialogo V.	Numismata	XXXV.
„ Dialogo VI.	Numismata	XXII.
„ Dialogo VII.	Numismata	XX.
„ Dialogo VIII.	Numismata	XXXII.

„ Ex quibus dumtaxat Numismatum CDLXXXVI. summa fit.

„ Quare duplo major ferme est summa prioris libri: & quod plurimi faciendum est, oportunitis in eo locis collocantur numismata, ut Dialogorum postulat argumentum, quo peropportune accidit legentibus, ut quæ oporteat ante oculos habeant. Contra vero in altero omnia in fronte libri numismata posita sunt, maxime perturbato ordine, summæque eorum, qui legunt, molestiâ, quippe quibus ab initio libri perpetuo repetendi sint nummi, de quibus in Dialogis sermo est.

„ Atque hæc quidem mihi de utroque libro dicenda occurrebant. Illud autem velim animadvertas, non ideo a me minus honorifice de minori libro verba esse facta, quod ipsum contemnerem, sed ut imperio tuo obtemperarem; etenim ut mihi in magno pretio sit liber vel ejus respectus facit, qui eum mihi dedit muneri: qui utinam huic beneficio illud quoque addat, ut alia mihi multa imperet, in quibus, ut par est, exsequendis, & commodis ego ejus inferviam & voluptatibus. Dabam domi X. Calend. Decembr. An. MDCCVI.

Post eorum Dialogorum memoratas hætenus editiones, rursus hi cum hoc titulo prodire: *Dialoghi di Antonio Agostini, Arcivescovo di Tarragona sopra le Medaglie, Inscrizioni, ed altre Antichità, tradotti dalla lingua Spagnuola nell' Italiana, da Dionigi Ottaviano Sada, e dal medesimo accresciuti: Con diverse annotazioni Istoriche: e nuovamente illustrati con molte medaglie. Dedicati all' Ill. e Rever. Monsig. Carlo Maria Scarpante. In Roma presso Hieron. Maynardi. \* 1736.* Qui liber cum illo congruit omnino, qui An. MDCL. editus est; quare videndum est, an idem sit, inscriptione tantummodo immutata.